



Betänkandet SOU 2016:48: "Regional indelning – tre nya län"
(Dnr Fi2016/02568/K)

Yttrande från Östersunds kommun

Sverige har idag en regional indelning som är ineffektiv och splittrad. De statliga myndigheterna är inte indelade på samma sätt som länsstyrelserna och inte heller samordnade med varandra.

Östersunds kommun instämmer med Indelningskommitténs bedömning att en regionreform, där även länen och relevanta statliga myndigheter ingår, behövs för att uppnå jämlika villkor för medborgarna och även skapa möjligheter för ytterligare decentralisering av statligt ansvar till den regionala nivån. Det är viktigt att en regionreform inte leder till att beslutsfattande och demokratisk insyn upplevs hamna för långt från medborgarna.

Östersunds kommun anser att det är av största vikt att de myndigheter som föreslås ha en samordnad regional indelning även anpassar sin organisation till detta. Där bör regeringen vara mycket tydlig.

Östersunds kommun konstaterar att det finns en etablerad och fungerande samverkan mellan kommuner och landsting i de fyra nordligaste länen i Sverige. För att få till en fungerande region trots de stora geografiska avstånd som finns så vill Östersunds kommun särskilt betona vikten av en fungerande infrastruktur. Deltagande på möten av olika slag kommer att kräva mycket resande inom regionen. Idag finns det inga eller få snabba kommunikationer mellan Östersund och flera kuststäder som Umeå och Luleå. En förutsättning för en framgångsrik regionbildning är att det görs rejäla statliga satsningar på infrastruktur.

Östersunds kommun är idag en betydande centralort i Region Jämtland Härjedalen. I en kommande regionbildning förutsätter vi att kommunen fortsättningsvis kommer att ha en sådan roll. Som den enda större staden i Norrlands inland så kan Östersunds kommun bli än viktigare än idag. Vi anser att det är av största vikt att man beaktar en stor geografisk spridning vid placering av regionala centra för olika statliga myndigheter och verk.

Östersunds kommun ser positivt på att länsstyrelserna ska kunna ha verksamheter på flera orter. Indelningskommittén konstaterar att samtliga nuvarande residensstäder – Luleå, Umeå, Härnösand och Östersund – är lämpliga som residensstad i det nya länet. Kommunen förordar att Östersund ska utses till residensstad.

§ 157 Remiss - Regional indelning - tre nya län (SOU 2016:48)

Regeringen bemyndigade i juli 2015 att en kommitté tillsattes med uppgift att föreslå en ny indelning av län och landsting. Den så kallade Indelningskommittén föreslår i sitt betänkande att tre nya län bildas i Sverige från och med 1 januari 2019. Förslaget innebär bland annat en sammanläggning av de fyra nordligaste länen och landstingen i dessa län till ”Norrlands län”. Kommunstyrelsen beslutade 2016-09-06 att hänskjuta ärendet till kommunfullmäktige.

Yrkande

Karin Thomasson, Mp: Majoritetens förslag till yttrande bifalls.

Thomas Andersson, C med bifall av Pär Jönsson, M, Lars-Erik Olofsson, Kd, Joel Nordkvist, M, Peter Johansson, Sd och Lennart Ledin, L: Alliansens förslag till yttrande antas.

Yrkandena ställs mot varandra

Ordförande ställer Thomassons yrkande mot Anderssons yrkande och finner att kommunfullmäktige beslutar enligt Thomassons yrkande.

Omröstning begärs och genomförs.

Omröstningsordning

Följande omröstningsordning godkänns:

Ja-röst för bifall till Thomassons yrkande.
Nej-röst för bifall till Anderssons yrkande.

Omröstningsresultat

Med 28 ja-röster mot 25 nej-röster, 3 nedlagda röster och 5 ledamöter frånvarande beslutar kommunfullmäktige att bifalla majoritetens förslag till yttrande.

Närvaroförteckningen visar hur ledamöterna har röstat.

Kommunfullmäktiges beslut

Majoritetens förslag till yttrande antas.

Underlag för beslut

Kommunstyrelsens beslut 2016-09-06, § 283

Kommunledningsförvaltningen tjänsteskrivelse 2016-08-23

Förslag till yttrande daterat 2016-08-23

SOU 2016:48: ”Regional indelning – tre nya län”

Majoritetens förslag till yttrande

Alliansens förslag till yttrande

Reservation

Östersunds kommun avvisar förslaget att bilda en storregion i Norrland.

Östersunds kommun anser det rimligt att staten löpande diskuterar hur de administrativa gränserna för statens verksamheter ska se ut för att tillmötesgå medborgarnas behov så effektivt som möjligt. Detta har dock väldigt lite med principerna om regionalisering att göra.

Regionalisering är i första hand inte en gränsdragningsprocess, utan ett sätt att föra samman resurser och skapa utvecklingskraft på regional nivå för att öka den regionala och lokala slagkraften.

Det är en påtaglig brist i indelningskommitténs förslag att frågan om resurser och mandat för framtidens regioner överhuvudtaget inte diskuterats. I stället har utredningen inriktats på att dra nya gränser på en karta och så snabbt som möjligt effektuera dem.

Östersunds kommun har av det skälet svårt att överblicka konsekvenserna av kommitténs förslag.

Östersund har idag ett stort antal innevånare sysselsatta jobb som på olika sätt är kopplade till statens administrativa nivåer, lokalt, regionalt och nationellt. Utan några tydligare besked om hur innehållet i de nya regionerna ska se ut är det därför inte rimligt för kommunen att tillstyrka utredningens förslag på den punkten.

Utredningen diskuterar som ett alternativ (som dock inte förordas) att de tre kustlänen slås samman och att Jämtlands län förblir en egen region. Av de två förslagen i utredningen är det alltså den lösning som Östersunds kommun förordar.

Östersunds kommun vill också understryka uppenbara brister i arbetet med förslagen till ny regionindelning.

Det handlar i första hand om brådskan och bristen på demokratisk förankring för det förslag som drivs fram för Norra Sverige.

Att ta beslut om så omfattande förändringar av länsindelningen som föreslås utan en demokratisk förankring och utan att väljarna på något sätt tillfrågats innan för-



PROTOKOLLSUTDRAG Kommunfullmäktige

2016-09-22

Dnr 1316-2016

slagen genomförs är direkt utmanande. Därför borde alla tankar på genomförande av något förslag redan 2019 avvisas.

Att ta beslut om en regionindelning för Norrland utan att ha tydliga besked om hur den traditionella resursmotsättningen kust-inland ska hanteras skapar stora osäkerheter.

Att ta beslut om att skapa en enda stor region för norra Sverige utan att ge besked om hur de demokratiska processerna ska skötas med de enorma geografiska avstånd det handlar om borde vara omöjligt.

Om riksdag och regering trots detta beslutar skapa en region av de fyra nordligaste länen anser Östersunds kommun att det är en självklarhet att Östersund blir residentsstad och dessutom centrum för en väsentlig del av den gemensamma administrationen.

Samtliga ledamöter för M, C, L och Kd

Beslutet samt yttrandet skickas till

Finansdepartementet i word- och pdf-format i elektronisk form:
fi.registrator@regeringskansliet.se